
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

quarta-feira, 5 de novembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº305  Ticket: 30500 

I) Gabinete do Prefeito 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.642 
Requerimento: Serviço de 02:00 horas da Retro escavadeira, 
Na Chácara São Sebastião. 
Senhor: Leandro Luiz 
Deferido: 04/11/2014. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de novembro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.685 
Requerimento: PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário), 
período que trabalhou para Prefeitura Municipal de 
Albertina. 
Senhor: Nivaldo Duarte 
Deferido: 03/11/2014. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de novembro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

Despachos Do Prefeito Municipal 
 
Requerimento: 
Protocolo:19.686 
Requerimento: Férias Normais, mudança de período. 
Servidora: Valvi Aparecida Witzel Fernandes de Andrade 
Deferido: 04/11/2014. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de novembro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 

 
Despachos Do Prefeito Municipal 

 
Requerimento: 
Protocolo:19.699 
Requerimento: Serviço de 03:00 horas da Retro escavadeira. 
Senhor: José Ronaldo Alves 
Deferido: 04/11/2014. 
 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 04 de novembro de 
2014. 

 
Rovilson Edivino Ferreira 

Prefeito Municipal 
 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 

 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO 

 
COMPRAS E OU SERVIÇOS DE:04 de novembro de 
2014. 
OBJETO: Aluguel de veículo autorizado para captação 
de água, a fim de que seja efetuado o abastecimento da 
estação de tratamento do município de Albertina - ETA. 
 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00003/2014. 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Albertina/MG, constituída pela Portaria nº.  
3861 de 28 de abril de 2014, nos termos do disposto no art. 
24, IV da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, e art. 1º da 
Lei nº. 9.648 de 27 de maio de 1998, resolve: 
 

DISPENSAR a Licitação, com fundamento no inciso IV do 
art. 24 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, a 
favor da empresa PINHEIRO LTDA EPP, CNPJ 
06.352.350/0001-01, situada na AVENIDA DOS 
IMIGRANTES, 212 - CENTRO - JACUTINGA/MG  com o 
valor total de R$ 12.500,00 (Doze Mil Quinhentos Reais), 
tendo presente o constante dos autos. Ressalte-se que o 
preço praticado pela(o) CONTRATADA(O) está dentro do 
mercado e atende ao interesse público. 
            
Face ao disposto no art. 26 da Lei nº. 8.666/93, submetemos 
o ato à apreciação da autoridade superior para ratificação e 
devida publicidade, nos termos do artigo 30 da Lei Orgânica 
Municipal. 
                 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, aos 04 de novembro 
de 2014. 
 

Joelma 
Aparecida dos 

Santos 

Henrique Eduardo 
Mariotti 

Ana Paula 
Moreira Conesa 

Presidente da 
CPL 

Vice-Presidente da CPL Membro da 
CPL 

 
 

VIII) Atos Oficiais 
Não há publicação. 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
 

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO SELETIVO 004/2014 
 

NÃO HOUVE PROFISSIONAL HABILITADO  
 

Paulo Cezar Guerino     Luciana Silvieri Cezarani            
 

Regivani Campanhari Fulaneti 
 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

quarta-feira, 5 de novembro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº305  Ticket: 30500 

XI) Poder Legislativo 
 

Ata nº015/2014 
Sessão Ordinária 

Ata da Décima Quinta Sessão Ordinária, do Segundo ano 
Legislativo da Décima Quarta Legislatura da Câmara 
Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais. No dia 20 
de outubro de 2014, às dezenove horas e trinta minutos, no 
Prédio “Sebastião Facanali” realizou-se a Décima Quinta 
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Albertina/MG, 
presidida pelo senhor Gustavo José Facanali, Presidente da 
Câmara e secretariada por mim, Maria de Cássia Rinco, 
Secretária da Câmara Municipal. Presentes os seguintes 
vereadores: Beatriz Carrion, Demétrio Panicacci, Gustavo 
José Facanali, João Batista Rafael, José Ulisses Diniz, 
Leandro de Luca, Maria de Cássia Rinco e Marto Reginaldo 
Luiz e ausente o vereador Antônio Roberto Alberti. 
Constando quorum legal o senhor Presidente abriu a sessão 
pronunciando as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO 
DE DEUS E EM NOME DO POVO ALBERTINENSE 
INICIAMOS NOSSO TRABALHO”. Em seguida o senhor 
Presidente solicitou a senhora secretária que procedesse a 
leitura da Ata Ordinária nº 014/2014, na fase de discussão e 
votação foi aprovado por unanimidade. Na ordem do dia 
estavam em pauta os seguintes assuntos: 1- Parecer da 
Comissão Legislação, Justiça e Redação Final ao Projeto de 
Lei nº 024/2014. 2- Parecer da Comissão Especial ao 
Projeto de Decreto Legislativo nº018/2014. 3- Projeto de Lei 
nº 025, de 24 de setembro de 2014, “Cria o Comitê de Crise 
Hídrica, dispõe sobre normas de controle do excesso de 
consumo de água tratada no Município de Albertina e dá 
outras providências”. 4- Projeto de Decreto Legislativo nº 
018/2014, de 17 de outubro de 2014, de autoria do vereador 
Gustavo José Facanali, “Dispõe sobre a concessão de Titulo 
de Cidadão Albertinense, e dá outras providências”. 5- 
Informação nº 007/2014, de autoria dos edis presentes, que 
solicita do executivo informações sobre quais os motivos 
que as contas de água e esgoto do mês de setembro/2014 
estão sendo cobrado o consumo acima do normal, mesmo a 
população economizando. 6- Indicação nº 025/2014, de 
autoria do vereador José Ulisses Diniz, solicitando que 
providencie um gerador de energia na estação de tratamento 
de água. 7- Indicação nº 026/2014, de autoria dos vereadores 
Antônio Roberto Alberti e João Batista Rafael, solicitando 
um aumento de 5% no salário dos servidores públicos, 
sendo que o reajuste de 6% de janeiro de 2014 foi 
insuficiente para os servidores, já que houve uma alta na 
inflação desse ano. 8- Indicação nº 027/2014, de autoria de 
todos os edis presentes, solicitando para que se faça um 
planejamento de abastecimento de água por setores em 
nosso Município. 9- Moção nº 003/2014, de autoria dos 
vereadores Antônio Roberto Alberti e João Batista Rafael, 
agradecendo ao Prefeito Municipal de Albertina o Sr. 
Rovilson Edivino Ferreira pela realização do dia das 
crianças que aconteceu no ultimo dia 12 de outubro de 2014. 
Foi realizado um domingo mais que especial para as 
crianças, Vossa Excelência proporcionou muita alegria para 
esses menores, bem como para seus pais, que puderam levar 
seus filhos para aproveitar um dia harmonioso, alegre, 
divertido e recheado de brincadeiras. Na fase de discussão e 
votação o Projeto de Lei nº 025/2014 foi aprovado por sete 
votos à zero. Na fase de discussão e votação o Projeto de 
Decreto Legislativo nº 018/2014 que concede o Titulo de 
Cidadão Albertinense ao Excelentíssimo Senhor Senador 
Aécio Neves da Cunha foi aprovado por sete votos à zero. 
Na fase de discussão e votação a Informação nº 007/2014 
foi aprovada por sete votos à zero. Na fase de discussão e 
votação a Indicação nº 025/2014 foi aprovada por sete votos 
à zero. Na fase de discussão e votação a Indicação nº 
026/2014 foi aprovada por sete votos à zero. Na fase de 

discussão e votação a Indicação nº 027/2014 foi aprovada 
por sete votos à zero. Na fase de discussão e votação a 
Moção nº 003/2014 foi aprovada por sete votos à zero. Nada 
mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a sessão 
agradecendo a presença de todos. E para constar, eu, Maria 
de Cássia Rinco, Secretária da Câmara, lavrei a presente ata, 
que depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo 
senhor Presidente e por todos os nobres vereadores 
presentes a esta sessão. 
Gustavo José Facanali -Presidente -  Assinado                       
Maria de Cássia Rinco - Secretária - Assinado     
Marto Reginaldo Luiz- Vice-Presidente- Assinado     
Beatriz Carrion- Vereadora- Assinado     
Demétrio Panicacci - Vereador - Assinado     
João Batista Rafael - Vereador – Assinado     
José Ulisses Diniz – Vereador- Assinado     
Leandro de Luca – Vereador- Assinado     
 

 

 

 


